
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Edição Nº 18 Formosa do Oeste, Sábado, 03 de março de 2012 03 Páginas 

 

 
 
 

Sumário 
 

PORTARIAS ............................................................ 2 

DECRETO ................................................................ 2 

EXTRATOS .............................................................. 2 

LICITAÇÃO .............................................................. 3 

 

 



2 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 03/Mar/2012 
Edição nº 18 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA  Nº. 041/2012 

Súmula: Institui Comissão Especial, para proceder a reavaliação 
financeira de bens móveis que especifica para fins de alienação e dá outras 
providencias. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando as comunicações internas das Secretarias solicitando a 

alienação de bens móveis em razão de serem desnecessários ao serviço 

público; 

Considerando a necessidade de realizar os procedimentos administrativos 

visando a alienação e baixa do Patrimônio Público Municipal, em 

cumprimento da legislação pertinente;  

Considerando, o fato de o processo de Licitação tipo Leilão n°. 001/2012 

ter sido deserto; 

R E S O L V E 

I – Instituir a Comissão Especial, composta pelos membros abaixo, 

objetivando proceder a reavaliação do estado de uso, conservação e 

financeira dos bens móveis discriminados no Anexo Único da presente 

Portaria, para fins de alienação: 

a) Presidente: Rubelmar Sousa de Oliveira; 

b) Secretário: José Carlos Franzão; 

c)  Membro: Osmar Martins; 

d)  Membro: Sergio Geremias da Silva. 

II - A Comissão deverá apresentar o Laudo Circunstanciado de Reavaliação 

contendo o estado de conservação e preço de mercado a vista dos bens, no 

prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da data desta Portaria.  

III - Os serviços prestados serão sem ônus ao Município e considerados de 

relevância. 

Paço Municipal, Ataliba Leonel Chateaubriand, 28 de fevereiro de 2012 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

DECRETO 
 

DECRETO N.º 031/2012 

Súmula: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao 

orçamento de 2012 e da outras providências. 

JOSÉ MACHADO SANTANA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a autorização contida no Artigo 7º da Lei Municipal n.º 671, 

datada de 15 de dezembro de 2011 (Lei Orçamentária de 2012); 

D E C R E T A 

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

2,31 (dois reais e trinta e um centavos) junto ao Orçamento Geral do 

Município, relativo ao exercício financeiro de 2012, obedecendo à seguinte 

classificação e codificação: 

 

Art. 2º - Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior são os proveniente do Superávit Financeiro Recalculado do 

exercício de 2011, correspondente à Fonte de Recurso n.º 714 – Construir 

Barracões Industriais; 

Art. 3º.   Este Decreto entra vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL ATALIBA LEONEL, CHATEAUBRIAND, 02 de março de 

2012. 

JOSÉ MACHADO SANTANA 

Prefeito Municipal 

EXTRATOS 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ATIVO Ao 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. º 090/2011. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

CONTRATADA: LUIS CARLOS ALTRAN 

OBJETO: Adita o presente contrato no valor de R$ 2.272,25 (dois mil 

duzentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos), o valor global 

passa a ser de R$ 11.361,25 (onze mil trezentos e sessenta e um reais e 

vinte e cinco centavos), de acordo com o estabelecido na Cláusula Oitava, 

item e. 

DATA: 01/03/2012 

ASSINATURAS: Jose Machado Santana - Prefeito Municipal   

                             Luis Carlos Altran – Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONTRATADA: RIEDI COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA  

OBJETO: Aquisição veiculo zero km, tipo sedan, motor 1.4 para o 
gabinete  do Município de Formosa do Oeste 

VALOR: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais). 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a entrega do objeto 

licitado, na quantidade solicitada pelo Município, e, mediante as notas 

fiscais de fornecimento, devidamente atestadas pelo setor competente da 

contratante, até 30 (trinta) dias após a apresentação das referidas notas. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é 12 (doze) meses, 

iniciando em  10/02/2012 e terminando em 10/02/2013. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 003/2012. 

Modalidade Convite  Nº. 001/2012. 

DATA: 10/02/2012 

0200 -   Executivo Municipal 
0207 -   Departamento de Agricultura e Meio Ambiente 

22.661.1800.3.018 
-  
 Construir Barracões Industriais 

4.4.90.51 /31714 
- 

Obras e 
Instalações...........................................................R$ 

2,31 

 TOTAL...........................................................................R$ 2,31 
 



3 | P á g i n a  
 

 

Sábado | 03/Mar/2012 
Edição nº 18 – Ano I 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                             Claudio de Paula – Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONCESSIONÁRIA: A T SERRA  & CIA LTDA ME 

OBJETO: O presente instrumento tem como OBJETO, o bem imóvel  de 

propriedade do CONCEDENTE, livre de qualquer ônus ou defeito, 

possuindo as seguintes descrições:  

Lote n.º 01 – Bem Imóvel constituído pelo Barracão Industrial com área 

construída  de 560,00 m², localizado na rodovia PR 317  km 01 saída para 

Jesuítas. 

DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 

A CONCESSIONÁRIA terá o prazo de execução de 10 (dez) anos, a partir 

da data da assinatura do presente contrato para o cumprimento do disposto 

neste instrumento, sendo o prazo de sua vigência de 11 (onze) anos a 

partir, também, da assinatura deste termo, que o CONCESSIONÁRIO 

compromete-se, irrevogavelmente, a restituir ao Município de Formosa do 

Oeste. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2012. 

Modalidade CONCORRENCIA Nº. 001/2012. 

DATA: 01/03/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                            AMELIA TEREZA SERRA PINTO – Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONCESSIONÁRIA: MARTINS & MORAES LTDA 

OBJETO: O presente instrumento tem como OBJETO, o bem imóvel  de 

propriedade do CONCEDENTE, livre de qualquer ônus ou defeito, 

possuindo as seguintes descrições:  

Lote n.º 02 – Bem Imóvel constituído pelo Barracão Industrial com área 

construída de 348,00 m², localizado na rua Maranhão  S/N 

DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 

A CONCESSIONÁRIA terá o prazo de execução de 10 (dez) anos, a partir 

da data da assinatura do presente contrato para o cumprimento do disposto 

neste instrumento, sendo o prazo de sua vigência de 11 (onze) anos a 

partir, também, da assinatura deste termo, que o CONCESSIONÁRIO 

compromete-se, irrevogavelmente, a restituir ao Município de Formosa do 

Oeste. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2012. 

Modalidade CONCORRENCIA Nº. 001/2012. 

DATA: 01/03/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                             EVANDO BATISTA DE MORAES – Representante Legal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2012. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR. 

CONCESSIONÁRIA: M T ANABUKI ME 

OBJETO: O presente instrumento tem como OBJETO, o bem imóvel  de 

propriedade do CONCEDENTE, livre de qualquer ônus ou defeito, 

possuindo as seguintes descrições:  

Lote n.º 03 – Bem Imóvel constituído pelo Barracão Industrial área total 

construída é  de 300,00 m². localizado na rua Maranhão, subdividido 

internamente  em duas partes de 150,00 m² -PARTE 01 

DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA 

A CONCESSIONÁRIA terá o prazo de execução de 10 (dez) anos, a partir 

da data da assinatura do presente contrato para o cumprimento do disposto 

neste instrumento, sendo o prazo de sua vigência de 11 (onze) anos a 

partir, também, da assinatura deste termo, que o CONCESSIONÁRIO 

compromete-se, irrevogavelmente, a restituir ao Município de Formosa do 

Oeste. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2012. 

Modalidade CONCORRENCIA Nº. 001/2012. 

DATA: 01/03/2012 

ASSINATURAS: JOSE MACHADO SANTANA – Prefeito Municipal  

                             MARCIO TAKESHI ANABUKI – Representante Legal 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO Nº. 006/2012 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, 

com base na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela 

Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, Decreto Municipal nº. 

1629/2009 de 05/02/2009, fará realizar a Licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, visando a: 

Contratação de interessados para a prestação de serviços de horas 

máquinas para a Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, de acordo 

com o Edital de Pregão Presencial nº. 006/2012, devendo a proposta e 

documentação  serem protocolados até às 14h00min no Paço Municipal, 

sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 15/03/2012, sendo que 

o mesmo será aberto no mesmo dia a partir das 14h00min. Ficam 

convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse 

na matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro 

teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima 

mencionado mediante requerimento protocolado, a partir do dia 05/03/2012 

em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda 

pelo telefone (0xx44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser 

publicados no órgão oficial do Município. 

Formosa do Oeste, 01 de Março de 2012. 

 Rubelmar Souza de Oliveira 

Designado para a Chefia da Divisão de Compras 


		2012-03-02T16:59:40-0300
	JOSE MACHADO SANTANA:19088345953
	Diário Oficial




